BỘ TÀI CHÍNH
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
------------

	Số: 13704/BTC-TCHQ
V/v: Giá tính thuế xe Bus nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 06 tháng 11 năm 2006

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan Bà Rịa Vũng Tàu;
- Công ty SX DV XNK KH & kỹ thuật (Scitechimex)
(Số 1 Mạc Đĩnh Chi – Quận 1 – TP. Hồ Chí Minh)

Trả lời công văn số: 20/CV ngày 16/03/2006 của Công ty sản xuất dịch vụ XNK khoa học & kỹ thuật (Scitechimex) về việc giải quyết khiếu nại giá tính thuế lô hàng 98 chiếc xe Bus do Công ty nhập khẩu ủy thác qua Công ty Đầu tư xây dựng & thương mại Vũng Tàu (I.C.T) và Công ty Khoáng sản Đồng Nai (D.M.C) trong thời điểm từ tháng 10/1996 đến tháng 7/1997.
Căn cứ nguyên tắc định giá tính thuế quy định tại Điều 7 Nghị định số: 54/CP ngày 28 tháng 8 năm 1993 của Chính phủ;
Theo báo cáo của Cục Hải quan Bà Rịa Vũng Tàu tại công văn số: 1347/CHQ-NV ngày 04/8/2004 về việc mức giá tối thiểu do Cục Hải quan xây dựng bổ sung chưa phù hợp với giá mua thực tế;
Trên cơ sở nội dung biên bản cuộc họp ngày 28 tháng 9 năm 2006 tại Tổng cục Hải quan về việc xem xét khiếu nại của Công ty sản xuất dịch vụ XNK khoa học & kỹ thuật (Scitechimex).
Bộ Tài chính có ý kiến như sau:
Yêu cầu Cục Hải quan Bà Rịa Vũng Tàu kiểm tra lại hồ sơ gốc, xác định giá tính thuế lô hàng 98 chiếc xe Bus do Công ty sản xuất dịch vụ XNK khoa học & kỹ thuật (Scitechimex) nhập khẩu ủy thác qua Công ty Đầu tư xây dựng & thương mại Vũng Tàu (I.C.T) và Công ty Khoáng sản Đồng Nai (D.M.C) trong thời điểm từ tháng 10/1996 đến tháng 7/1997 theo giá ghi trên hợp đồng (giá CIF) nhưng không hoàn lại số tiền thuế nhập khẩu (kể cả tiền phạt chậm nộp) do doanh nghiệp đã nộp vào ngân sách nhà nước cao hơn giá ghi trên hợp đồng của lô hàng nhập khẩu nêu trên.
Bộ Tài chính thông báo để Cục Hải quan Bà Rịa Vũng Tàu, Công ty sản xuất dịch vụ XNK khoa học & kỹ thuật (Scitechimex) biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Chính sách thuế;
- Lưu VT, TCHQ.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trương Chí Trung